2) Vor
fi preferaţi: candidaţii de profesori, supli
nitori, profesor! titulari ai liceelor, semi-
nariilor, şcolelor de pedagogie şi ai şco
lelor superiore de fete române de peste
munţi. 3) Concurenţii vor adresa cererile
lor pănă în diua de 26 August (8 Sep
temvrie) 1902, la adresa d-lui G. Missail,

Atâta ne spun foile unguresci, cari
fac şi din întemplarea acesta cas mare,
presentând lucrurile in colori desavanta-
giose pentru bieţii locuitorii din Pancu.
Sperăm să publicăm informaţiuni autentice
dela corespondentul nostru.

Despărţemintele „Asociaţiunei“.
C o n v o c ă r i .

Despărţământid X X IV Mureş-Oşor-
heiu îşi va ţine adunarea generală la 21
Iulie (3 August) 1902 în Bancdul-de-Câm
pie. Se va ţine şi o disertaţie „despre cre
dinţele deşerte ale ţăranului român“, de
învăţ. Isidor Dopp. Adunarea e convocată
de d-1 secretar Ştefan Russu.

— Despărţământul X I I I Turda îşi va
ţine adunarea generală la 3 August în
biserica gr. cat. din îndoi.